
UtenteAsl1
Font monospazio
211             23 01  2024



.       

IL DIRETTORE
S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE   

VISTO il  decreto  legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del  2016 e di ulteriori  norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via
definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funziona-
mento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da parte  delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del  05/04/2013),  in materia  di
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che   con  D.G.R.  50-46  del  28/12/2021  è  stato  adottato  il  Piano  Regionale  di
Prevenzione della Regione Sardegna (PRP) 2020-2025, che nell’ambito del Programma Predefinito
PP9 “Ambiente, clima e salute”  include l’Azione Traversale Intersettoriale finalizzata alla riduzione
del rischio radon nella popolazione delle aree prioritarie di cui all’art.11 del D.Lgs n. 101/2020, il
quale prevede la realizzazione del percorso di formazione specialistica di “Esperti in interventi di
risanamento radon”;

VISTA la D.G.R. n. 20/71 del 30.06.22 con la quale la RAS adotta le disposizioni dettate dal Piano
Nazionale  d’azione  per  il  radon  il  cui  scopo  è  quello  di  ridurre  il  rischio  di  esposizione  della
popolazione residente in 162 Comuni della Sardegna con maggiore concentrazione di radon;

DATO  ATTO che  il  Servizio  Promozione  della  Salute  e  Osservatorio  Epidemiologico
dell’Assessorato Igiene e Sanità  e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna ha disposto per
l’anno 2023 la realizzazione di un percorso di formazione specialistica di  “Esperti  in interventi di
risanamento radon”  rivolto a operatori sanitari delle Strutture dei Dipartimenti di prevenzione delle
ASL della Sardegna, ai tecnici comunali delle aree prioritarie a rischio  radon individuate con DGR
n.20/71 del 30.06.22 e ai tecnici dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa;

VISTA la  determinazione  RAS di  impegno  di  spesa  n.1353  del  28.11.22  e  di  liquidazione  e
pagamento  n.  1414  del  02.12.2022  e  n.  556  del  24.05.23  di  apposite  risorse  destinate  alla
formazione specialistica di “Esperti in interventi di risanamento radon” in favore delle ASL sulla base
del numero dei comuni ricadenti nei territori individuati dalla citata D.G.R. n. 20/71 del 30/06/2022;

Pagina  2 di 5



.       

CONSIDERATO  che i Dipartimenti di prevenzione delle ASL  (Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra,
Oristano,  Medio  Campidano  e  Cagliari)  hanno  aderito  all’  invito  di  partecipazione  al  percorso
formativo  di  cui  sopra,  proposto  dal  Dipartimento  di  prevenzione  ASL  n.8  di  Cagliari  Capofila
regionale  in  materia  di  salute  e  ambiente  comunicando  all’ARES  Sardegna  la  disponibilità
finanziaria relativa agli importi già liquidati con le determinazioni RAS succitate;

VISTA  la nota n.89472 del  12/12/2023 del Dipartimento di  Prevenzione di Cagliari  con la quale
chiede di provvedere ad un affidamento diretto all’Istituto  Superiore di  Sanità per  la formazione
specialistica di “Esperti in interventi di risanamento radon”;

TENUTO CONTO che la ASL n.8 di  Cagliari,  per mezzo della SC Salute e Ambiente ha preso
contatto con l’Istituto Superiore di Sanità che oltre alle competenze ha specifica esperienza nella
formazione di cui trattasi;

DATO ATTO che con ns. nota prot. n.PG/2023/73645 del 20/12/2023 si chiede al Dipartimento di
Prevenzione ASL di Cagliari il dettaglio del corso di Formazione da affidare all’Istituto Superiore di
Sanità; 

PRESO ATTO che,  con  nota  n.92136 del  22/12/2023  del  Dipartimento  di  Prevenzione  ASL di
Cagliari  l’attività formativa dovrà essere articolata come segue:
- le attività didattiche si svolgeranno in 60 ore, in modalità on-line, per il conseguimento del titolo
abilitativo di “Esperti  in interventi di risanamento radon” per circa 100 partecipanti che dovranno
essere in possesso dei requisiti richiesti;
- il programma sarà suddiviso in 20 moduli oltre ad esercitazioni ed esami necessari per verificare
l’apprendimento da parte dei partecipanti;

ACCERTATO che per l’organizzazione e l’attuazione della suddetta formazione sono state erogate
risorse  a  ciascuna  ASL   come  da  determinazioni  RAS  n.1414  del  02/12/2022  e  n.  556  del
24/05/2023;
-  che  le  ASL  hanno  comunicato  ad  ARES  la  disponibilità  finanziaria  dei  fondi  erogati  con  le
determinazioni succitate;
- che i fondi relativi a ciascuna ASL, attribuiti con i codici identificativi di progetto come indicato dalla
seguente tabella,  saranno gestiti dalla SC Gestione Economica e Finanziaria – Bilancio di ARES
Sardegna:

ASL CODICE PROGETTO IMPORTO

SASSARI UP-01-2022-08 € 13.827,16

GALLURA UP-01-2022-02 € 10.802,47

NUORO UP-03-2022-11 € 17.716,05

OGLIASTRA UP-04-2022-01 €   9.506,17

ORISTANO UP-05-2022-30 €   7.345,68

MEDIO CAMPIDANO UP-06-2022-01 €   2.592,59

CAGLIARI UP-08-2022-24 €   8.209,88

TOTALE € 70.000,00

DATO ATTO che l’importo stimato per la realizzazione dell’ attività di formazione non supera le 
soglie  dell’affidamento diretto:                                                                                                               
- ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023 è stata avviata una Trattativa diretta con  l’Istituto Superiore 

Pagina  3 di 5



.       

di Sanità sulla piattaforma telematica Net4market, richiedendo ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 un 
preventivo di spesa per il servizio sopracitato;

- con ns.protocollo PG/2024/3015,  il fornitore sopra menzionato ha presentato la propria offerta
tecnico-economica pari al € 70.000,00 IVA compresa, che si allega alla presente per farne parte
integrante, nella quale è previsto che il corso venga espletato per circa 100 partecipanti tra tecnici
comunali delle aree a rischio radon individuate con DGR n.20/71 del 30/06/2022 e operatori sanitari
delle strutture delle  ASL che si occupano di  di  salute  e ambiente e di  sicurezza e salute negli
ambienti di lavoro;

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA

1)  DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lettera  b)  del  Codice  dei  Contratti,  all’Istituto
Superiore di Sanità, l’incarico per la realizzazione del corso di formazione di esperti in interventi di
risanamento radon;

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento  è  quantificato in €  57.377,50
oltre IVA 22% pari a €  70.000,00 IVA inclusa;

ovvero

3) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa a carico di
ARES, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto successivamente al trasferimento delle
somme in capo alle ASL di competenza;

4) DI TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  SC Affari  Generali,  Assetto  Organizzativo  e
Comunicazione   per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute -
ARES.

IL DIRETTORE

S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE  

Dott. Antonello Podda

Pagina  4 di 5



.       

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) preventivo ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA’ (ISS)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato
(o il suo delegato).

_____________________________                

Pagina  5 di 5

UtenteAsl1
Font monospazio
23    01   2024         07    02   2024


		2024-01-23T13:40:04+0100
	DESSENA MARIA LUCIA


		2024-01-23T16:58:32+0100
	Podda Antonello


		2024-01-23T16:59:03+0100
	Podda Antonello


		2024-01-23T17:11:17+0100
	LEI GAVINO




